日南町告示第29号
　令和２年第８回日南町議会臨時会を次のとおり招集する。
　　　令和２年10月13日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　日南町長　中　村　英　明
　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
　招集年月日　　令和２年10月16日
　招集場所　日南町役場庁舎　議場
　付議事件
　　１．工事請負契約の締結について（令和２年度　日南町ＴＯＷＮＳ－ＮＥＴ強じん化
工事（第２期））
　　２．工事請負契約の締結について（日南町木材団地拡張造成工事）
　　３．令和２年度日南町一般会計補正予算（第８号）
　　　　───────────────────────────────
○開会日に応招した議員
　　　　　　　大　西　　　保君　　　　　　　　　　　古　都　勝　人君
　　　　　　　岡　本　健　三君　　　　　　　　　　　荒　木　　　博君
　　　　　　　櫃　田　洋　一君　　　　　　　　　　　岩　﨑　昭　男君
　　　　　　　近　藤　仁　志君　　　　　　　　　　　久　代　安　敏君
　　　　　　　坪　倉　勝　幸君　　　　　　　　　　　山　本　芳　昭君
　　　　───────────────────────────────
○応招しなかった議員
　　　　　　　な　し
　　　　───────────────────────────────
────────────────────────────────────────
　　　令和２年　第８回（臨時）日　南　町　議　会　会　議　録（第１日）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和２年10月16日（金曜日）
────────────────────────────────────────
　　　　　　　　　　　　　　議事日程（第１号）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和２年10月16日　午前９時開会
日程第１　会議録署名議員の指名
日程第２　会期の決定
日程第３　議案第96号　工事請負契約の締結について（令和２年度　日南町
ＴＯＷＮＳ－ＮＥＴ強じん化工事（第２期））
日程第４　議案第97号　工事請負契約の締結について（日南町木材団地拡張造成工事）
日程第５　議案第98号　令和２年度日南町一般会計補正予算（第８号）
　　　　───────────────────────────────
　　　　　　　　　　　　　　本日の会議に付した事件
日程第１　会議録署名議員の指名
日程第２　会期の決定
日程第３　議案第96号　工事請負契約の締結について（令和２年度　日南町
ＴＯＷＮＳ－ＮＥＴ強じん化工事（第２期））
日程第４　議案第97号　工事請負契約の締結について（日南町木材団地拡張造成工事）
日程第５　議案第98号　令和２年度日南町一般会計補正予算（第８号）
　　　　───────────────────────────────
　　　　　　　　　　　　　　　出席議員（10名）
　　　　　　１番　大　西　　　保君　　　　　　２番　古　都　勝　人君
　　　　　　３番　岡　本　健　三君　　　　　　４番　荒　木　　　博君
　　　　　　５番　櫃　田　洋　一君　　　　　　６番　岩　﨑　昭　男君
　　　　　　７番　近　藤　仁　志君　　　　　　８番　久　代　安　敏君
　　　　　　９番　坪　倉　勝　幸君　　　　　　10番　山　本　芳　昭君
　　　　───────────────────────────────
　　　　　　　　　　　　　　　欠席議員（なし）
　　　　───────────────────────────────
　　　　　　　　　　　　　　　欠　　員（なし）
　　　　───────────────────────────────
　　　　　　　　　　　　　　事務局出席職員職氏名
局長（代理）　───　川　上　将　典君　　書記　───────　花　倉　順　也君
　　　　───────────────────────────────

　　　　　　　　　　　　説明のため出席した者の職氏名
町長　───────　中　村　英　明君　　副町長　──────　丸　山　　　悟君
総務課長　─────　木　下　順　久君　　企画課長　─────　實　延　太　郎君
農林課長　─────　坂　本　文　彦君
　　　　───────────────────────────────
　　　　　　　　　　　　　　午前９時００分開会
○議長（山本　芳昭君）おはようございます。
　ただいまの出席は１０名です。定足数に達していますので、令和２年第８回日南町議会
臨時会を開会します。
　直ちに本日の会議を開きます。
　本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。
　タブレットの報告書ファイルをお開きください。地方自治法第１２１条の規定により、
本臨時会に出席を求めた者は、１ページの報告書のとおりです。
　　　　─────────────・───・─────────────
　日程第１　会議録署名議員の指名
○議長（山本　芳昭君）日程第１、会議録署名議員の指名をします。
　会議録署名議員は、日南町議会会議規則第１２５条の規定により、議長において、９
番、坪倉勝幸議員、１番、大西保議員の２名を指名します。
　　　　─────────────・───・─────────────
　日程第２　会期の決定
○議長（山本　芳昭君）日程第２、会期の決定を議題とします。
　お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思いますが、これに御異議あり
ませんか。
　　　　　　　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕
○議長（山本　芳昭君）異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１日と決
定しました。
　　　　─────────────・───・─────────────
○議長（山本　芳昭君）ここで執行部からの発言が求められていますので、これを許しま
す。
　中村町長。
○町長（中村　英明君）改めて、おはようございます。
　臨時議会の冒頭に当たりまして、一言御挨拶をさせていただきたいというふうに思いま
す。
　秋が日に日に深まりつつありまして、北日本では雪の便りが始まりました。朝夕の寒さ
も一段と高まり、風邪やインフルエンザの時期となりました。さきの補正予算で御承認い
ただきましたインフルエンザの接種につきます自己負担金も、町民の皆様には無料とさせ
ていただきました。鳥取県の西部の地域におきましては、来週になりますが、月曜日、
１９日から接種が始まります。特に御高齢の皆様方には早めの接種をお願いするととも
に、お子さんや成人の皆様も、多くの方に重症化予防のための接種方をお願いするもので
ございます。既に各御家庭に通知文書が届いているというふうに思っておりますので、内
容のほう御確認いただければというふうに思っております。
　また、新型コロナの関係でございますが、いまだ終息の感が見えない状況でございま
す。町民の皆さんには、基本的な感染拡大予防対策を引き続きお願いするものでございま
す。
　報告事項として、１点ですが、本年度から登録しておりますＮＰＯのふるさと回帰セン
ターというところがあると思いますが、そこで１１月１日に日南町相談会というのを実施
する予定でございます。少人数で定員が２０人までというふうにしておりますし、リモー
トのほうも同時に開催をしたいというふうに思っております。移住でありますとか、林業
とか農業とか、そういったことも説明の内容になろうかなというふうに思っております。
一人でも多くの方に日南町を知っていただく機会になればというふうに思っております
し、継続した形での推進をこれからもやっていきたいというふうに思っております。
　最後になりますけれども、本日の提出の議案ですが、工事請負契約締結が２件、一般会
計の補正予算が１件、コロナ対策の臨時交付金を財源とする内容でございます。御承認い
ただきますようお願いを申し上げまして、冒頭の御挨拶とさせていただきます。どうぞよ
ろしくお願いします。
　　　　─────────────・───・─────────────
　日程第３　議案第９６号
○議長（山本　芳昭君）タブレットの議案書ファイルの２ページをお開きください。

　日程第３、議案第９６号、工事請負契約の締結について（令和２年度　日南町
ＴＯＷＮＳ－ＮＥＴ強じん化工事（第２期））を議題とします。
　本案につき、提案者から提案理由の説明を求めます。
　中村町長。
○町長（中村　英明君）議案第９６号、工事請負契約の締結について（令和２年度　日南
町ＴＯＷＮＳ－ＮＥＴ強じん化工事（第２期））でございますが、次のとおり工事請負契
約を締結することにつきまして、地方自治法第９６条第１項の規定によりまして、本議会
の議決を求めるものでございます。
　内容ですが、工事名ですが、令和２年度日南町ＴＯＷＮＳ－ＮＥＴ強じん化工事（第２
期）でございます。工事の場所ですが、日南町内の多里地域及び福栄地域でございます。
契約の相手方ですが、住所ですが、鳥取県鳥取市西品治字田島前ノ二８１６番地１、会社
名ですが、株式会社中電工鳥取統括支社、執行役員支社長、二反田正克でございます。契
約金額ですが、６，３２５万円ちょうど、消費税込みの金額でございます。契約締結の方
法ですが、一般競争入札、工期ですが、来年の３月の２６日までを工期の完成期日として
おります。どうぞよろしくお願いします。
○議長（山本　芳昭君）これより本案に対する質疑を許します。
　　　　　　　　　　　　　〔「なし」と呼ぶ者あり〕
○議長（山本　芳昭君）以上で質疑を終結します。
　これより討論、採決を行います。
　日程第３、議案第９６号、工事請負契約の締結について（令和２年度　日南町
ＴＯＷＮＳ－ＮＥＴ強じん化工事（第２期））の討論を許します。
　　　　　　　　　　　　　〔「なし」と呼ぶ者あり〕
○議長（山本　芳昭君）討論を終結します。
　これより採決を行います。
　議案第９６号は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。
　　　　　　　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕
○議長（山本　芳昭君）異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されま
した。
　　　　─────────────・───・─────────────
　日程第４　議案第９７号
○議長（山本　芳昭君）タブレット３ページ。
　日程第４、議案第９７号、工事請負契約の締結について（日南町木材団地拡張造成工
事）を議題とします。
　本案につき、提案者から提案理由の説明を求めます。
　中村町長。
○町長（中村　英明君）議案第９７号、工事請負契約の締結について（日南町木材団地拡
張造成工事）でございますが、工事請負契約を締結することにつきまして、地方自治法第
９６条第１項の規定によりまして、本議会の議決を求めるものでございます。
　工事名ですが、日南町木材団地拡張造成工事。場所ですが、日南町下石見。契約の相手
方ですが、住所が鳥取県日野郡日南町丸山３４０番地１。氏名ですが、日南町木材団地拡
張造成工事サワタ建設・福岡組・大柄組・日南振興特定建設工事共同企業体でございま
す。代表者は、サワタ建設株式会社代表取締役、澤田信介でございます。契約金額です
が、２億５，６３０万円ちょうど、消費税込みの金額でございます。契約締結の方法です
が、限定公募型指名競争入札でございます。工期ですが、来年の令和３年の３月３１日と
しております。どうぞよろしくお願いします。
○議長（山本　芳昭君）これより本案に対する質疑を許します。
　　　　　　　　　　　　　〔「なし」と呼ぶ者あり〕
○議長（山本　芳昭君）以上で質疑を終結します。
　これより討論、採決を行います。
　日程第４、議案第９７号、工事請負契約の締結について（日南町木材団地拡張造成工
事）の討論を許します。
　　　　　　　　　　　　　〔「なし」と呼ぶ者あり〕
○議長（山本　芳昭君）討論を終結します。
　これより採決を行います。
　議案第９７号は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。
　　　　　　　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕
○議長（山本　芳昭君）異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されま
した。

　　　　─────────────・───・─────────────
　日程第５　議案第９８号
○議長（山本　芳昭君）タブレット４ページから。
　日程第５、議案第９８号、令和２年度日南町一般会計補正予算（第８号）を議題としま
す。
　本案につき、提案者から提案理由の説明を求めます。
　中村町長。
○町長（中村　英明君）議案第９８号、令和２年度日南町一般会計補正予算（第８号）で
ございます。
　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４，３９４万２，０００円を追加し、歳入歳出
予算の総額を歳入歳出それぞれ７６億６，８７１万８，０００円とする内容でございま
す。
　具体的な補正内容でございますが、最初に歳入のほうでございますが、国庫支出金とし
て４，５３１万４，０００円の増額です。新型コロナウイルスの感染症対応地方創生臨時
交付金の増ということですけれども、このうち１３７万２，０００円につきましては、当
初予算の財源を振り替える内容としております。
　続きまして、繰入金ですが、マイナスの７，４４１万６，０００円ということで、前年
度繰越金の確定によります財政調整基金の繰入金の減でございます。参考ですが、補正後
の財政調整繰入金は１億２，１４８万２，０００円になります。
　３つ目ですが、繰越金ですが、７，３０４万４，０００円ということで、先ほどにもあ
りましたが、前年度の繰越金の確定によります増ということであります。参考までです
が、令和元年度分の最終確定額というのが１億３０４万４，０００円でございます。
　歳出のほうでございますが、最初に電算管理運営事務ということで、６９９万
２，０００円、新型コロナウイルスの感染症の対策に資するためのリモート活用が可能な
ウェブ会議用及び職員の持ち運び用の端末タブレット兼用ノートのパソコンでございま
す。それを整備する内容でございます。
　２つ目ですが、タウンズネット管理運営事務ということで、３，６９５万円ちょうどで
す。町内にあります避難所におけます公衆無線環境、いわゆるＷｉ－Ｆｉを整備する内容
でございます。どうぞよろしくお願いします。
○議長（山本　芳昭君）これより本案に対する質疑を行いますが、１４ページからの補正
予算説明附属資料に沿って質疑を許します。
　１４ページ上段、企画課、電算管理運営事務について質疑を許します。
　８番、久代安敏議員。
○議員（８番　久代　安敏君）今回も補正予算が提案されているわけですが、これまで補
正予算で提案されているものでも、まだ執行されていないいろんな機器類ですよね、それ
が納入されてないと、いろんなコロナの関係で企業のほうも生産が間に合わないというふ
うなこともあるわけですけども、下段の同じ企画課のＷｉ－Ｆｉの支出についてもですけ
ども、事業の完了予定を、過日の全員協議会でも説明は言ってあったと思いますが、本当
にこの事業は速やかに完了するのかどうなのか、期限を、一応目標を示していただきたい
というふうに思いますが、どうでしょうか。
○議長（山本　芳昭君）實延企画課長。
○企画課長（實延　太郎君）お尋ねの納入事業完了の予定でございます。ちょっと上段と
いうところもございましたが、下段も含めまして、年度内の完了、納品、施工も含めまし
て、年度内には終えるという見込みを立てておるところでございます。いずれにしまして
も、御承認いただいた暁には速やかに執行に努め、特にＷｉ－Ｆｉあたりにつきまして
も、年内から各自回れるようにということで今進めて、下準備をさせていただいていると
ころでございます。以上です。
○議長（山本　芳昭君）１４ページ下段、企画課、タウンズネット管理運営事務について
質疑を許します。
　３番、岡本健三議員。
○議員（３番　岡本　健三君）今回、資料を出していただきまして、Ｗｉ－Ｆｉが全体で
どんなところにあるかということをお示しいただきまして、それで拝見すると、例えばつ
るぎ会館ですとか湯河公会堂、折渡部落公民館などのように、Ｗｉ－Ｆｉはあるんですけ
ども、だから、集会場としては機能してるんですけれども自主避難所には指定されてない
という公共施設があるわけですが、こういった場合に、原因は多分レッドゾーンにかかっ
てるとかそういうことだと思うんですけれども、そういった場合に、自治会の方々で自主
的に、何ていうんですかね、予備避難所というか、民間の民家を避難所として場合によっ
ては充てるというようなことを考えておられるところもあるようなんですけれども、そう

いった避難所に対して、何ていうんですかね、最低限通信の確保ということは図られない
といけないんですけれども、そういったところの、どう把握されてるか、その後避難所と
してどう扱っていくかっていう、その考え方をちょっとお聞きしたいんですけれども。
○議長（山本　芳昭君）木下総務課長。
○総務課長（木下　順久君）先般の全協の折にも御質問いただきまして、明確に答えるこ
とができておりません。申し訳ありませんでした。
　町内の現状でいいますと、いわゆる避難すべき地域内において、自主避難所に想定すべ
きところがレッドゾーンに指定されておるところが実際ございます。その中で、一般民家
を想定した自主避難所というところを地元で協議いただいているところも確かにございま
す。
　その中で、一般民家に向けて今回のようなＷｉ－Ｆｉの設備をするかどうかにつきまし
ては、ちょっとまだ継続協議中でございます。お話をする中では、当然民家ですのでテレ
ビ受信の環境等はお持ちということで、そういったもので当面は機能はするだろうという
ふうに考えております。
　今のつるぎ会館あたりも、いわゆるレッドの解消に向けた取組をするという一面もござ
いますし、当面は地域内で安全な避難所を確保していただくような協議も今後進めていき
たいというふうに考えております。その協議の中で、通信の設備の在り方についても併せ
て協議をしていきたいというふうに考えています。
○議長（山本　芳昭君）よろしいですか。
○議員（３番　岡本　健三君）分かりました。
○議長（山本　芳昭君）以上で質疑を終結します。
　これより討論、採決を行います。
　日程第５、議案第９８号、令和２年度日南町一般会計補正予算（第８号）の討論を許し
ます。
　　　　　　　　　　　　　〔「なし」と呼ぶ者あり〕
○議長（山本　芳昭君）討論を終結します。
　これより採決を行います。
　議案第９８号は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。
　　　　　　　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕
○議長（山本　芳昭君）異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されま
した。
　　　　─────────────・───・─────────────
○議長（山本　芳昭君）お諮りします。本臨時会に付議された案件は、以上をもって全て
議了しました。これをもって会議を閉じ、閉会としたいと思いますが、これに御異議あり
ませんか。
　　　　　　　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕
○議長（山本　芳昭君）異議なしと認めます。よって、令和２年第８回日南町議会臨時会
の会議を閉じ、閉会とします。御協力ありがとうございました。
　　　　　　　　　　　　　　午前９時２１分閉会
　　　　───────────────────────────────